
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
C i t t à  Me t r o p o l i t a n a  d i  B a r i  

 
SETTORE  VII 

 
POLIZIA LOCALE – PROTEZIONE CIVILE - RANDAGISMO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 1 del  16.01.2018   

 Raccolta Ufficiale  

 N.  124 

 del 09/04/2018

 
OGGETTO: Intervento di primo soccorso gatto  randagio ferito. Impegno di spesa e 
liquidazione per cura e smaltimento carcassa. Codice CIG ZA4721BDF62 
      
     IL RESPONSABILE 
Premesso: 
1) che, come da relazione di servizio del   14.01.2018  prot. PM n. 76,  gli operatori di 
questo Corpo di PL,  a seguito di segnalazione di cittadino rinvenivano un gatto ferito in un 
cartone in via Nicola Pinto, che veniva prelevato e portato nei locali di questo Comando; 
2) che,  stante la necessità di soccorso e cura immediata del predetto felino veniva 
reperito il  Veterinario Dott. Giuseppe Minoia  il  quale provvedeva prontamente a 
trasportarlo  presso il proprio ambulatorio  veterinario, eseguendo i necessari esami e 
diagnosi,come da relazione agli atti di questo  ufficio n. 724 di prot. del 16.01.2018, con 
relativa  parcella\preventivo per le prestazioni eseguite  in via d'urgenza, nonchè per lo 
smaltimento della salma,per un importo di € 308,84, di cui € 55,69 per IVA,4,96 per 
contributo previdenziale, da cui detrarre la rda di €49,64; 
Richiamata la vigente normativa di settore che specifica l’ambito di competenze per 
interventi di primo soccorso da prestarsi nei confronti di animali in stato di necessità; 
Rilevato che il detto servizio di primo soccorso è demandato ai Comuni, che, nei casi in 
cui occorrano   ausili strumentali e/o interventi specialistici devono provvedere al ricovero 
dei  randagi traumatizzati presso cliniche veterinarie; 
Dato atto: 
• che ai sensi dell’art. 1, comma 501, della legge 208/2015 (legge di stabilità 
2016)pubblicata sulla G.U. n. 302 in data 30.12.2015, gli enti locali possono effettuare 
acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 
• che la medesima legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016)  pubblicata 
sulla G.U. n. 302 in data 30.12.2015, con le previsioni di cui ai commi 502 e 503 dell’art. 1, 
interviene sull’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi 
esclusivamente tramite strumenti telematici, escludendo da tale obbligo gli affidamenti di 
beni e servizi sotto i 1.000,00 euro; 



Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 riportante il riordino del Codice dei Contratti Pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e  
2014/25/UE ed in particolare l’art. 36 che al comma 2, lett. a) prevede, per le pubbliche 
amministrazioni, la possibilità di procedura negoziata mediante affidamento diretto per 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro; 
Ritenuto, quindi, in ragione dei fatti occorsi il giorno 14.01.2018  e della necessità ed 
urgenza dell’intervento, di assumere idoneo impegno di spesa, per complessivi € 308,84  
per il pagamento, in favore del medico veterinario dr. Minoia Giuseppe, del pronto 
soccorso eseguito in favore del randagio di che trattasi, comprese le spese per 
smaltimento della carcassa da esso anticipate; 
constatato che, con decreto del Ministero dell'Interno del 29.11.2017, pubblicato sulla 
G.U. del 06.12.2017 n. 285, il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 
finanziaria è stato prorogato al 28.02.2018 
Visto il D.Lgs. 9.10.2002, n. 231; 
Visto il DL n. 66/2014 convertito nella legge 26 giugno, n. 89; 
Visto    il provvedimento sindacale del 06.10.2017 prot. gen n. 14447 . 204 avente      per 
oggetto : nomina del Responsabile       del " Settore VII "Polizia Locale- Protezione Civile- 
Randagismo"; 
Visto l'art. 107 del Testo   Unico  Enti     Locali 18.08.2000 n. 267       il  quale    prevede la 
competenza dei dirigenti alla adozione di atti      che impegnano      l'ente verso i terzi; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto   l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,     di        regolarità e     correttezza 
dell’azione amministrativa”; 
     DETERMINA 
1 di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante 
e sostanziale del dispositivo, intendendosi qui riportate e trascritte; 
2 di prendere atto della  parcella\ preventivo di spesa, ammontante a complessivi € 308,84 
di cui € 55,69 per IVA, € 4,96 per contributo previdenziale, da cui detrarre la rda di € 49,64 
del Dott. Giuseppe Minoia, per il pronto soccorso, il ricovero e le terapie medico-
diagnostiche prestate, nonché per lo “smaltimento della carcassa; 
4 di assumere impegno di spesa per complessivi € € 308,84. di cui € 55,69 per IVA  per il 
pagamento delle prestazioni  di cui al punto 2 che precede; 
5 di liquidare, senz’altra formalità, previo il solo riscontro della regolarità contributiva, a 
presentazione di idonea documentazione fiscale, la complessiva somma di € 308,84  in 
favore del medico veterinario dr  Minoia Giuseppe, con ambulatorio in Castellana 
Grotte,alla via Orazio n. 58; 
6 Di imputare la somma di € 308,84 alla voce di piano finanziario U3.01.01.03 
(cap.468.07 epigrafato: “Interventi di primo soccorso per animali randagi”) del redigendo 
bilancio di previsione finanziaria 2018/2020, annualità 2018; 
7 Di dare atto che la fattura di che trattasi, così come verificata da questo Settore VII è da 
pagarsi nei termini e con le modalità di cui alla Deliberazione di G.C. n. 33 in data 
30.03.2015, avente per oggetto: “definizione delle misure organizzative  finalizzate 
all’ottimizzazione della gestione della fattura elettronica”; 
5 Di dare atto, altresì, che la somma sopra indicata sarà pagata a mezzo di bonifico 
bancario, avendo il professionista in oggetto assunto tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
         
        f.to Cap Avv. Oronzo Cisternino 
        __________________________ 
 
 



 
 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 15/03/2018 
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 15/03/2018 
si attesta la regolarità contabile. 
 
consegnata in data 12/03/2018 
 
Impegno   98/2018 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 548 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 09/04/2018
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 
 
 
 


